
PROMOZIONE

Oggetto: Bando “Formazione-Lavoro e Certificazione Competenze – Anno 2025" nell’ambito 
del Progetto “Formazione Lavoro”, finanziato con l’incremento del 20 per cento del Diritto 
Annuale: esito III istruttoria di concessione e liquidazione e chiusura bando

LA DIRIGENTE
dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici

Richiamato il vigente quadro normativo sulla suddivisione delle competenze tra organo di 
direzione politica e dirigenza e, in particolare, gli artt.16 e seguenti del D.Lgs. 30.03.2001, n.165;

Richiamata la determinazione del Presidente n. 1 del 21.12.2020, con la quale è stata 
approvata, in via provvisoria, la struttura organizzativa dell’Ente (allegato A), ratificata dalla Giunta 
nella riunione del 04.02.2021, con la deliberazione n. 1;

Ritenuto che l’argomento in oggetto rientri tra le competenze della Dirigente dell’Area 
“Promozione e Servizi Anagrafici”;

Richiamate la deliberazione del Consiglio camerale n. 9 del 19.12.2025 di approvazione 
del preventivo economico 2026, la deliberazione della Giunta camerale n. 111 del 19.12.2025 di 
approvazione del budget direzionale, nonché la determinazione del Segretario Generale n. 146 del 
31.12.2025, adottate ai sensi del D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante “Regolamento concernente la 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

Considerato che con il Decreto ministeriale 23 febbraio 2023, registrato alla Corte dei 
Conti in data 07.04.2023 n. 372, sono stati autorizzati dal Ministero delle Imprese e del Made in 
Italy i progetti triennali 2023-2025 da finanziare con l’incremento del venti per cento del diritto 
annuale, ai sensi del comma 10 dell’articolo 18 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580, così come 
modificato dal decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219, tra cui il progetto “Formazione 
Lavoro”;

Richiamata la deliberazione n. 43 del 23.04.2025 con cui la Giunta, nell’ambito delle 
progettualità finanziate con l’incremento del Diritto Annuale ed in particolare in attuazione di 
quanto previsto nel Progetto “Formazione Lavoro”, ha stabilito di attivare un bando di contributo 
per sostenere le imprese del territorio che accolgono studenti frequentanti gli Istituti Tecnici, gli 
Istituti Professionali, i Licei, i CFP, gli ITS e le Università in una delle seguenti modalità di 
alternanza scuola-lavoro:

- PCTO (Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento)
- Stage/Tirocini curriculari
- Tirocini estivi;

Preso atto che con la citata deliberazione la Giunta ha approvato i criteri generali da 
applicare al bando di che trattasi e la destinazione delle risorse, complessivamente pari a 
€ 90.000,00 per il finanziamento dell’iniziativa;

Richiamata la determinazione n. 70/D_Area 1 del 13.06.2025 con cui sono stati approvati

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2026000001 del 09/01/2026



PROMOZIONE

il bando “Formazione-Lavoro e Certificazione Competenze - Anno 2025” per la concessione di 
contributi a fondo perduto a supporto di tutte le imprese, senza esclusioni dimensionali, delle 
province di Biella, Novara, Verbano Cusio Ossola e Vercelli, redatto nel rispetto dei parametri 
disposti dalla Giunta con la citata deliberazione n. 43 del 23.04.2025, ed il modulo per la 
presentazione della domanda di contributo a valere sul bando in oggetto;

Considerato che il bando prevede la concessione di un contributo modulato in base al 
monte ore di PCTO, stage/tirocini curricolari, tirocini estivi ospitati dall’azienda richiedente e 
differenziato per i PCTO finalizzati alla Certificazione delle competenze secondo lo schema 
implementato dal sistema camerale, oltre a due premialità aggiuntive di € 500,00 ciascuna, 
riconosciute alle imprese in possesso del Rating di Legalità e a quelle titolari di Certificazione della 
Parità di Genere; 

Tenuto conto che il bando prevede un’unica fase di concessione e contestuale liquidazione 
del contributo e che pertanto le domande devono essere presentate corredate dalla documentazione 
attestante l’avvenuta conclusione dei PCTO, stage/tirocini curricolari, tirocini estivi ospitati e per i 
quali viene richiesto il contributo camerale;

Richiamata la determinazione n. 100/D_Area 1 del 15.09.2025 con cui, in seguito 
all’attività istruttoria condotta dal competente ufficio sulle domande pervenute nei primi due mesi 
di apertura del bando (dal 23/06/2025 al 23/08/2025), si è proceduto alla concessione e contestuale 
liquidazione di nr. 23 domande di contributo, erogando un totale di € 31.500,00;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 106 del 27.11.2025 con cui, è stato rifinanziato il 
bando in argomento, aggiornando la dotazione finanziaria complessiva a € 127.000,00, così da 
assicurare la copertura di tutte le domande pervenute;

Richiamata la determinazione n. 151/D_Area 1 del 30.12.2025 con cui, in seguito 
all’attività istruttoria condotta dal competente ufficio sulle domande pervenute dal 24/08/2025 e 
fino alla data di chiusura del bando (20/11/2025), si è proceduto alla concessione e contestuale 
liquidazione di nr. 58 domande di contributo, erogando un totale di € 84.250,00, riservandosi di 
concedere un contributo di € 2.500,00 alla domanda prot. n. 70054 anno 2025 presentata 
dall’impresa Confartigianato Servizi Piemonte Orientale S.r.l. per la quale l’istruttoria risultava 
ancora in corso;

Preso atto che l’accertamento di tutti i requisiti previsti dall’art. 5 del bando si è concluso 
positivamente e che pertanto la domanda prot. n. 70054 anno 2025 presentata dall’impresa 
Confartigianato Servizi Piemonte Orientale S.r.l. risulta ammissibile e l’impresa può essere 
destinataria del contributo di € 2.500,00;

Preso atto del CUP – Codice Unico di Progetto attribuito: F11I25000730005

In applicazione delle disposizioni del predetto bando;

Condividendo le risultanze emerse dall’attività istruttoria;

Ritenuto opportuno procedere alla concessione e contestuale liquidazione del contributo di 
Euro 2.500,00 all’impresa Confartigianato Servizi Piemonte Orientale S.r.l.:



PROMOZIONE

Denominazione Codice Fiscale Contributo
Rating di
Legalità

Certificazione 
della

Parità di 
Genere

Contributo approvato
per l’erogazione

Confartigianato Servizi 
Piemonte Orientale S.r.l.

01436930034 1.500,00 € 500,00 € 500,00 € 2.500,00 €

Ricordato che la Giunta ha stabilito che l’intervento di che trattasi non sia assoggettabile al 
regime degli Aiuti di Stato poiché le imprese beneficiarie svolgono un ruolo sociale a favore degli 
studenti, ricevendo fondi pubblici non per le proprie attività economiche, ma per favorire e 
supportare il raccordo fra scuola e mondo del lavoro;

Considerato che tutte le domande pervenute entro la scadenza del bando sono state istruite 
e che, pertanto, è possibile dichiarare definitivamente chiuso il “Bando Formazione- Lavoro e 
Certificazione Competenze – Anno 2025”;

Viste le disponibilità di bilancio;

DETERMINA

a) di disporre la concessione e contestuale liquidazione del contributo di Euro 2.500,00
all’impresa Confartigianato Servizi Piemonte Orientale S.r.l., domanda prot. n. 70054 anno 
2025;

b) di imputare l’onere derivante dal presente provvedimento, ammontante Euro 2.500,00, al 
budget del corrente esercizio, come segue: 

Conto 330049 Accrescimento delle competenze

Centro di Costo DD01 Servizio Promozione

Prodotto 2-3-2 COMPETENZE

c) di dichiarare definitivamente chiuso il “Bando Formazione-Lavoro e Certificazione Competenze
- Anno 2025”.

LA DIRIGENTE
(Dr.ssa Cristina D’Ercole)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2026-01-09T13:19:19+0100
	Camera di Commercio
	Cristina D'Ercole
	Sottoscrizione documento




